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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Диссертациялық жұмыста келесідей мемлекеттік үлгіқалыптарға

сілтемелер жасалды:

Қазақстан Республикасының Президенті. Қазақстан - 2030 Барлық

Қазақстандықтардың өсіп-өркендеуі, қауіпсіздігі және әл-ауқатының артуы:

Қазақстан халқына Жолдауы.

Қазақстан Республикасының Президенті - елбасы Н.Ә. Назарбаев.

«Қазақстан-2050» Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты:

Қазақстан халқына Жолдауы (Астана, 2012 жылғы 14 желтоқсан).

Қазақстан Республикасы Президенті. Төртінші өнеркәсіптік революция

жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері: Қазақстан халқына Жолдауы

(2018 жылғы 10 қаңтардағы).

Қазақстан Республикасы Президенті. Сындарлы қоғамдық диалог -

Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі: Қазақстан халқына

Жолдауы (2019 жылғы 2 қыркүйектегі).

Қазақстан Республикасы Президенті. Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-

қимыл кезеңі: Қазақстан халқына Жолдауы (2020 жылғы 1 қыркүйектегі).

Қазақстан Республикасының Кодексі. Қазақстан республикасының

Азаматтық кодексi: 1994 жылдың 27 желтоқсаны, №268-ХIII қабылданған

(05.01.2021 ж. түзету және толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы. Орталық мемлекеттік

органдар мен облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың

жергілікті атқарушы органдары қызметінің тиімділігін жыл сайынғы бағалау

жүйесі туралы: 2010 жылдың 19 наурызда, №954 бекітілген (18.01.2021 ж.

түзету және толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы. Қазақстанның әлемнің

ең дамыған 30 мемлекетінің қатарына кіруі жөніндегі тұжырымдама туралы:

2014 жылдың 17 қаңтарда, №732 бекітілген (10.09.2019 ж. түзету және

толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы. Қазақстан

Республикасының 2025 жылға дейінгі Ұлттық даму жоспарын бекіту және

Қазақстан Республикасы Президентінің кейбір жарлықтарының күші жойылды

деп тану туралы: 2018 жылдың 15 ақпанда, №636 бекітілген.

Қазақстан Республикасының Президентінің Жарлығы. Елді аумақтық-

кеңістікте дамытудың 2030 жылға дейінгі болжамды схемасын бекіту туралы:

2019 жылдың 9 қазанда, №185 бекітілген.

Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы. 2020 жылға арналған

нақтыланған республикалық бюджет туралы: 2020 жылдың 8 сәуіресі, №299

бекітілген.

Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы. Қазақстан

Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің кейбір

мәселелері туралы: 2020 жылдың 5 қазанда, №427 бекітілген.
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Қазақстан Республикасының Заңы. Ғылым туралы: 2011 жылдың 18

ақпанда, №407-IV қабылданған (28.10.2019 ж. түзету және толықтырулармен).

Қазақстан Республикасының Заңы. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-

қимыл туралы: 2015 жылдың 18 қарашада, №410-V ҚРЗ қабылданған

(01.01.2021 ж. өзгерту және толықтырулармен).

Қазақстан Республикасының Заңы. Ғылыми және (немесе) ғылыми-

техникалық қызмет нәтижелерін коммерцияландыру туралы: 2015 жылдың 31

қазанда, №381-V ҚРЗ қабылданған (25.06.2020 ж. өзгерту және

толықтырулармен).

Қазақстан Республикасының Заңы. Қазақстан Республикасының

мемлекеттік қызметі туралы: 2015 жылдың 23 қарашада, №416-V ҚРЗ

қабылданған (01.01.2021 ж. өзгерту және толықтырулармен).

Қазақстан Республикасының Заңы. 2020-2022 жылдарға арналған

республикалық бюджет туралы: 2019 жылдың 4 желтоқсаны, №276-VІ ҚРЗ

қабылданған (03.11.2020 ж. өзгерту және толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. Қазақстан Республикасы

Үкіметінің жанынан Жоғары ғылыми-техникалық комиссия құру туралы: 2011

жылдың 20 сәуіресі, №429 бекітілген (01.10.2020 ж. түзету және

толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. Ұлттық ғылыми кеңестер

туралы: 2011 жылды 16 мамырда, №519 бекітілген (23.07.2020 ж. түзету және

толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. Мемлекеттік ұлттық

ғылыми–техникалық сараптама орталығы» акционерлік қоғамын құру туралы:

2011 жылдың 19 шілдесі, №831 бекітілген (28.08.2015 ж. түзету және

толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. Мемлекеттік ғылыми-

техникалық сараптаманы ұйымдастыру және жүргізу қағидаларын бекіту

туралы: 2011 жылдың 1 тамызда, №891 бекітілген (30.12.2020 ж. түзету және

толықтырулармен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. Қазақстан

Республикасындағы мемлекеттік жоспарлау жүйесін бекіту туралы: 2017

жылдың 29 қарашада, №790 бекітілген.

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. «Цифрлық Қазақстан»

мемлекеттік бағдарламасын бекіту туралы: 2017 жылдың 12 желтоқсаны, №827

бекітілген (01.10.2020 ж. өзгертулермен; күші жойылды - Қазақстан

Республикасы Үкіметінің 2022 жылғы 17 мамырдағы, №311 қаулысымен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулысы. Қазақстан Республикасында

білім беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған

мемлекеттік бағдарламасын бекіту туралы: 2019 жылдың 27 желтоқсаны, №988

бекітілген (күші жойылды - Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2021 жылғы 12
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қазандағы, №726 қаулысымен).

Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулысы. Өңірлерді дамытудың 2020-

2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын бекіту туралы: 2019

жылдың 27 желтоқсаны, №990 бекітілген (31.12.2020 ж. өзгертулермен; күші

жойылды - Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2022 жылғы 23 қыркүйектегі,

№733 қаулысымен).

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрінің Бұйрығы.

Қазақстан Республикасының Ұлттық даму жоспарын, Елдің аумақтық даму

жоспарын, тұжырымдамаларды, мемлекеттік органдардың даму жоспарларын,

облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың даму жоспарларын

әзірлеу, мониторингтеу, іске асыру, бағалау және бақылау әдістемесін бекіту

туралы: 2021 жылдың 25 қазанда, №93 бекітілген.

Қазақстан Республикасының Цифрлық даму, инновациялар және

аэроғарыш өнеркәсібі министрінің м.а. 2020 жылғы 27 қаңтардағы, №32/НҚ

және Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызмет істері агенттігі төрағасының

2020 жылғы 28 қаңтардағы, №25 бірлескен Бұйрығы. Мемлекеттік органның

ұйымдастырушылық дамуы» блогы бойынша мемлекеттік органдар қызметін

операциялық бағалау әдістемесін бекіту туралы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

«ҰМҒТСО» АҚ – «Ұлттық мемлекеттік ғылыми-техникалық сараптама

орталығы» АҚ

ДБ – Деректер базасы

ЖІӨ – Жалпы ішкі өнім

ЖӨӨ – Жалпы өңірлік өнім

МСЖ – Мемлекеттік стратегиялық жоспарлау

МЖӘ – Мемлекеттік-жекешелік әріптестік

ЕАЭО – Еуразиялық экономикалық одақ

ЕО – Еуропалық одақ

ТУКШ – Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы

АКТ – ақпараттық-коммуникативтік технологиялар

АЖ – Ақпараттық жүйе

ИЖТ – институционалды жоспарлау теориясы

ҚСЗИ – Қазақстандық стратегиялық зерттеулер институты

ҚХР – Қытай Халық Республикасы

ҚР ҰЭМ – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі

ҒЗТКЖ – ғылыми зерттеулер және тәжірибелік-конструкторлық

жұмыстар

ҒЗЖ – ғылыми-зерттеу жұмысы

ЭЖМ ҰЗУ – «Экономика Жоғары Мектебі» Ұлттық зерттеу

университеті

ЕҒҰ – Еңбекті ғылыми ұйымдастыру

НҚА – нормативтік құқықтық актілер

ҮЕҰ – үкіметтік емес ұйым

БҰҰ – Біріккен Ұлттар Ұйымы

ЭЫДҰ – Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы

СҚП – Сатып алу қабілетінің паритеті

РХШМҚА – Ресей Федерациясы Президентінің жанындағы Ресей

халық шаруашылығы және мемлекеттік қызмет

академиясы

ҚР – Қазақстан Республикасы

РФ – Ресей Федерациясы

МЖҚЖ – мемлекеттік жоспарлау құжаттарының жүйесі

МСЖ ҒЗАҚЖ – мемлекеттік стратегиялық жоспарлаудағы ғылыми

зерттеулерді ақпараттық қамсыздандыру жүйесі

ТМД – Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы

СЖ – Стратегиялық жоспар

ТКЖ – теңдестірілген көрсеткіштер жүйесі

ЖБ – Жобаларды басқару

СӘО – Стратегиялық әзірлемелер орталығы

ОДМ – Орнықты даму мақсаттары

ОАР – Оңтүстік Африка Республикасы
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ERI – Экономикалық зерттеулер институты

FYP – Five-Year Plan - қытайлық «бесжылдық» жүйесі

NDP – National Development Plan – Ұлттық даму жоспары

NPM – New Public Management – Жаңа мемлекеттік басқару

PMIS – Public Management Information Systems - Қоғамдық

басқарудың ақпараттық жүйелері
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Жеке сектор қауіпсіз және пайдалы

инвестициялар үшін тұрақты және қолайлы ортаны іздесе, ал мемлекет үкімет

атынан ел дамуының оң стратегиялық шешімдерін қабылдау үшін нақты

дәлелдерді ұсынуы керек. Осындай дәлелдерді қамтитын құралдардың біріне

ұлттық жоспарды жатқызуға болады. Жақсы зерттелген және дәлелді

стратегиялық бағдарламалық құжат шектеулі ресурстарды бөлу кезінде

мемлекет пен қоғам үшін үлкен құндылыққа ие. Ұлттық жоспардың жобалар

көлемі мен кестелерін болашақта болжанатын ресурстар және

артықшылықтармен байланыстыруы шынайы және қолжетімді шешімдер

қабылдауға мүмкіндік береді.

Көптеген елдерде, соның ішінде Қазақстанда ұлттық даму жоспары

негізгі стратегиялық құжат болып табылады. Мемлекеттік жоспарлау арқылы

Үкімет өз елінің өркендеуін қамтамасыз ету үшін болашақта жасалуы тиіс іс-

қимылды анықтаса, ұлттық жоспар негізінде белгілі бір кезеңдегі оқиғалардың

барысын анықтайтын стратегиялық шешімдер қабылдайды.

Бүгінде Қазақстан Республикасының Үкіметі Қазақстанның 2050 жылға

дейінгі даму стратегиясы [1]; Қазақстанның 2025 жылға дейінгі ұлттық даму

жоспары [2] сияқты стратегиялық құжаттарды басшылыққа алады. Ұлттық

жоспарда 2025 жылға дейінгі басты мақсат Экономикалық ынтымақтастық

және даму ұйымы (ЭЫДҰ) елдерінің деңгейіне дейін халықтың әл-ауқатын

арттыруға мүмкіндік беретін экономиканың сапалы және орнықты өрлеуіне қол

жеткізу болып белгіленді.

Қазақстанның орнықты дамуын мемлекеттік басқару соңғы

онжылдықтарда Президенттің Жолдаулары, үнемі жаңартылып, түзетіліп

отыратын жалпыұлттық және өңірлік стратегиялық және бағдарламалық

құжаттар негізінде жүзеге асырылады. Алайда республиканың әлеуметтік-

экономикалық дамуының әзірленген стратегиялары мен тұжырымдамалары,

мемлекеттік жоспарлау жүйесінің өзге де құжаттары көбінесе формальды

сипатқа ие, оларды әзірлеуге тәуелсіз сарапшылар тартылмайды, ел өңірлерінің

ерекшеліктері, дамудың маңызды ішкі және сыртқы факторлары жеткілікті

түрде ескерілмейді, мемлекеттік стратегиялық жоспарлау үдерісін ғылыми

тұрғыдан әлсіз қамсыздандыру орын алуда. Сонымен қатар, қолданыстағы

мемлекеттік жоспарлау жүйесі шамадан тыс бюрократияланған, шамадан тыс

индикаторлар мен құжаттарды қамтиды.

Ең бастысы - қолданыстағы мемлекеттік жоспарлау үдерісі мемлекеттік

саясаттың басымдықтарын негізделген тұрғыдан айқындауды, сондай-ақ

стратегиялық жоспарлау мен билік органдарының тікелей қызметінің өзара

байланысын, ресурстарды дамудың басым бағыттарына шоғырландыруды

қамтамасыз етпейді. Оның себептерінің бірі - мемлекеттік стратегиялық

жоспарлаудың сапалы ғылыми қамсыздандырылуының, оның тиісті

әдіснамалық және ақпараттық қамсыздандырылуының болмауы.

Мемлекеттік стратегиялық жоспарлауды жетілдіру және оны іске
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асырудың тиімділігін арттыру ғылыми негізделген тәсілдемені, бірыңғай

әдіснаманы әзірлеуді, қазіргі таңда қалыптасу сатысында тұрған оңтайлы

ұйымдастырушылық, әдістемелік және ақпараттық қамсыздандыруды талап

етеді.

Диссертацияның ғылыми мәселесі Қазақстан Республикасының

әлеуметтік-экономикалық дамуын мемлекеттік стратегиялық жоспарлау

үдерісін қолданылатын ғылыми қамсыздандыру, мемлекеттік жоспарлау

жүйесінің жетілмеуі және ұлттық стратегиялық жоспарлау жүйесін

қамсыздандырудың бірыңғай теориялық және әдіснамалық базасының болмауы

жағдайында заманауи жаһандық экономиканың объективті сын-тегеуріндері

арасында қайшылықтардың болуынан тұрады.

Мәселенің ғылыми зерттелу дәрежесі. Белгілі шетелдік ғалымдардың

еңбектерінде жаһандану жағдайында ұйымдарды тиімді басқару құралы ретінде

стратегиялық жоспарлаудың негізгі тәсілдемелері тұжырымдалған.

Стратегиялық ойдың қалыптасуы мен дамуына стратегиялық жоспарлау

мектебінің келесідей өкілдері зор үлес қосты: Р. Акофф, И. Ансофф,

М. Армстронг, Дж. Барни, Э. Деминг, П. Друкер, Дж. Ф. Дикс и Х. Ли,

Ф. Кoтлеp, Дж. Куинн, М. Мескон, М. Альберт и Ф. Хедоури, Г. Минцберг,

М. Портер, А. Томпсон, Г. Хемел, К. Хофер, А. Чандлер, Г. Штейнер,

К. Эндрюс және өзгелері.

ХХ ғасырда жоспарлау, оның ішінде директивалық жоспарлау

теориясының дамуымен кеңестік ғылыми жоспарлау мектебінің өкілдері

белсенді айналысты: А.К. Гастев, А.А. Богданов, П.С. Осадчев, В.А. Базаров

және өзгелері.

Ресейлік ғылымда әлеуметтік-экономикалық жүйелердің дамуын

стратегиялық жоспарлау теориясының негізіне А.Г. Аганбегян,

О.С. Виханский, Е.П. Голубков, Б.С. Жихарев, Д.С. Львов және өзгелердің

еңбектерін жатқызуға болады. Мемлекеттік сектордағы, оның ішінде өңірлік

аспектідегі жоспарлау мәселелеріне Л.И. Абалкин, А.И. Анчишкин,

А.В. Бузгалин, Б.Н. Кузык, О. Мамедов, С.И. Мирошников және өзгелердің

еңбектерінде айрықша назар аударылды.

Қазақстанда стратегиялық басқару және жоспарлау ерекшеліктерін

зерттеу, негізінен, экономиканың шикізат секторына қатысты қарастырылды,

мұндай зерттеулер келесідей ғалым-экономистердің еңбектерінде ұсынылған:

А. Абишев, Н.К. Жакупов, Н.С. Жанабилов, А.Т. Кайнарбекова,

З.А. Куангалиев, Т.А. Кулибаев, К.Е. Масимов, М. Токмурзиев,

Н.Л. Нурсултанова, Р.Д. Оспанов, М.Т. Рустемов, С.М. Смагулов және өзгелері.

Стратегиялық жоспарлаудың ғылыми мектебінің өкілдері мемлекеттік

стратегиялық жоспарлау мәселелерін зерделеудің шетелдік және отандық

ғылымда, әсіресе мемлекеттік басқару органдарының қызметінде стратегиялық

жоспарлауды қолдану тұрғысынан экономикалық ғылымның күрделі және

толық әзірленбеген аспектісі болып табылатынын атап өтті.

Стратегиялық басқару мен жоспарлауды ғылыми қамсыздандыру

мәселесін, оның ішінде өңірлік деңгейде қамсыздандыру мәселесін
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В.И. Белоусов, В.С. Бильчак, П. Бурак, Г.Б. Клейнер, С.И. Морозов,

В.Н. Незамайкин, Е.А. Носачевская, С.В. Шманев және өзге авторлар

қарастырған. Көптеген еңбектерде жаңа экономикалық жағдайларда

мемлекеттік басқару мен жоспарлауды ғылыми қамсыздандырудың іргелі және

қолданбалы аспектілеріне айрықша көңіл аудару қажеттілігі көрсетілген.

Стратегиялық жоспарлау қағидаттарында мемлекеттік басқару тетіктерін

жетілдіру мемлекеттік басқару органдарының қызметін, оның ішінде

стратегиялық болжау және талдау, сондай-ақ сын-тегеуріндер мен қатерлерді

бағалау мәселелері бойынша кешенді мәселелік-бағдарланған ғылыми-

әдістемелік, сараптамалық-талдамалық және ақпараттық қамсыздандыру

қажеттілігін туындатады.

Осылайша, бірыңғай ғылыми-әдістемелік базаның болмауы жағдайда

мемлекеттік стратегиялық жоспарлауды ғылыми қамсыздандыру қажеттілігі

Қазақстан Республикасының мемлекеттік секторы үшін өзекті мәселе болып

табылады.

Диссертациялық зерттеудің мақсаты Қазақстандағы мемлекеттік

стратегиялық жоспарлаудың заманауи ғылыми қамсыздандырылу жағдайын


[…]


стратегияға енгізілген әрбір мақсат, міндет, индикатордың тиісті ғылыми және

экономикалық негіздемесінің болуы, оларға қол жеткізу шаралары мен

құралдарының нақты жиынтығын көздеуі тиіс; 5) стратегияны іске асырудың

маңызды бағыттары бойынша жоғары мемлекеттік аппарат өкілдерінің дербес

жауапкершілік институтын енгізу қажет; 6) әзірлеушілерді іріктеу тәртібін,

стратегиялық жоспардың міндетті элементтерін белгілеуге, жоспарлау

мерзімдерін белгілеуге, осы үдеріске тұтастай тұрақтылық беруге мүмкіндік

беретін мемлекеттік стратегиялық жоспарлау үдерісін стандарттау қажет.

Мемлекеттік стратегиялық жоспарлауды ғылыми қамсыздандырудың

нормативтік құқықтық базасын талдау, бір жағынан, заңнаманың айтарлықтай

жаңаруын, бұрын қабылданған тәсілдердің қайта қаралғанын, мемлекеттік

аппараттың негізінен жоспарлаудың жобалық әдісіне көшуін көрсеткенімен,

екінші жағынан, кейбір жүйелік мәселелер іс жүзінде жалғасуда.

Жекелеген мемлекеттік стратегиялық және бағдарламалық құжаттардың

ғылыми қамсыздандырылу сапасы мен нәтижелілігін бағалау мұндай

бағалаудың мемлекеттік органдармен жүргізілмейтінін көрсетті. Бізбен

жасалған талдау республика деңгейінде де, Қарағанды облысында да

әлеуметтік-экономикалық дамудың нақты және болжамды көрсеткіштерінде

жүйелі алшақтық бар екенін көрсетті. Елдегі стратегиялық және бағдарламалық

құжаттар сияқты облыстағы бағдарламалардың негізгі кемшіліктердің бірі –

оған дейінгі кезеңде іске асырылған өңірлік бағдарламалар мен жобалар

бойынша талдаудың болмауы.

Зерттеу барысында автормен жалпы республикалық және өңірлік

стратегиялық жоспарлау үдерісінің өзара байланысының жеткіліксіздігі

анықталды, бұл құжаттарды іске асыру мерзімдерін бекітуде үндестіктің

болмауы, мақсат қоюдың бюджеттен тәуелділігі, мемлекеттің өңірлік

жоспарлау үдерісін бақылау деңгейінің төмендігі сияқты мәселелердің

болуымен байланысты (стратегиялық және бағдарламалық құжаттар уақтылы

жаңартылмайды, түзетілмейді, өңірлік ресми ресурстарда өзекті емес және

ақпарат орналастырылған). Осы мәселелерді шешу үшін жалпы республикалық

және өңірлік стратегиялық жоспарлауды үйлестіруді қамтамасыз ету,

республикалық және өңірлік деңгейлерде стратегиялық жоспарлау мерзімдерін

үндестіру, қолданыстағы барлық стратегиялық құжаттарды сәйкестікке келтіру,

оларды елдің экономикалық және әлеуметтік даму салаларындағы және

жаһандық шеңбердегі нақты үрдістерге сәйкестендіріп түзету маңызды.

Өңірді дамыту бағдарламаларында және Қарағанды облысының

мемлекеттік бағдарламаларында ғылыми құраушыны пайдалануға қатысты

респонденттердің ұстанымын зерттеу келесілерді анықтауға мүмкіндік берді:

Қарағанды облысын дамыту бағдарламаларын әзірлеудегі сарапшы-

ғалымдардың рөлі таза формальды және оларды бағдарламаларды әзірлеуге

тартпау немесе эпизодтық түрде тарту ықтималдығы бар; ғалымдарды

Қарағанды облысын дамыту бағдарламасын әзірлеуге «тартпаудың» негізгі

себептері: мемлекеттік органдар тарапынан қызығушылықтың болмауы және
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ғалымдардың бағдарламаны әзірлеуге қатысуын қаржыландырудың көзделмеуі;

өңірлік даму бағдарламаларын әзірлеуге ғалымдардың қатысуының тиімділігі -

орташа; ғалымның өңірді дамыту бағдарламаларын құрастыруға қатысушы

ретіндегі басты құндылығы - оның өңірлік мәселелер бойынша зерттеу

тәжірибесінің болуы; өңірлерді дамыту бағдарламаларын құрастырушы және

жүзеге асырушы мемлекеттік органдар мен сарапшы-ғалымдардың

ынтымақтастығы тұрақты негізде құрылуы міндетті емес; мемлекеттік

қызметшілер ғалымдардың осы үдеріске қатысуы бойынша айтарлықтай

оптимистік көзқарасты ұстанады; мемлекеттік құрылымдар тарапынан түрлі

сараптамалық және консультациялық қызметке тартылған өңірлік ғалымдар

өңірлік даму бағдарламаларын әзірлеуге ғалымдарды тартуға мемлекеттік

органдардың нақты қызығушылығының болуына күманданады; қазіргі уақытта

даму бағдарламаларын құрастыру және жүзеге асыру деңгейінде өңірді басқару

үдерісіне ғылыми құраушыны тартудың қалыптасқан тәжірибесін тиімді деп

бағалау қиын. Бұл ретте осы жағдайды өзгертуге қатысты мемлекеттік

қызметшілер тарапынан айқын қызығушылықтың болмауы осы жағдайдың

болашақта сақталатыны жайлы болжам жасауға мүмкіндік береді.

Стратегиялық жоспарлауда ғылыми зерттеулерді ресурстық

қамсыздандыруды кешенді талдау бірқатар мәселелерді анықтауға мүмкіндік

берді, оның ішінде: отандық ғылымды одан әрі дамыту жолдарына бірыңғай

көзқарастың болмауы, оның «қуып жету» сипаты; экономиканың ғылымды

қажетсінуінің төмендігі және ҒЗТКЖ мен зерттеушілерге жұмсалатын

шығыстардың жеткіліксіз деңгейі; экономикалық субъектілердің инновациялық

белсенділігінің төмендігі; ғылыми ұйымдардың мемлекеттік жоспарлау және

болжау саласын қызығушылығының жеткіліксіздігі. Қазақстандағы МСЖ-ның

айрықша мәселесі стратегиялық және бағдарламалық құжаттарды

әзірлеушілердің мемлекеттік секторға қатыстылығы мен олардың академиялық

еркіндігінің шектелуі болып табылады. Аталған мекемелер, негізінен, ел

басшылығының көзқарасы мен басымдықтарына бағытталады. Сонымен қатар,

қазақстандық университеттер жанындағы ғылыми орталықтар нашар дамыған

және жоғары оқу орындарының әкімшіліктеріне толық тәуелді.

Осыған сүйене отырып, 2020 жылға дейін мемлекеттік стратегиялық

жоспарлауда ғылыми зерттеулерді ресурстық қамсыздандыру деңгейі

қанағаттанарлықсыз болды деген қорытынды жасалды. ҚР Стратегиялық

жоспарлау және реформалар жөніндегі агенттігінің құрылуы таяу болашақта

МСЖ-н тиісті ұйымдастырушылық, құқықтық және әдіснамалық сүйемелдеуді,

стратегиялық құжаттарды әзірлеу мен іске асыруды неғұрлым тиімді

үйлестіруді және бақылауды қамтамасыз етуі мүмкін.

Жүргізілген зерттеу нәтижесінде Қазақстан Республикасындағы

мемлекеттік стратегиялық жоспарлаудың заманауи жүйесінің құқықтық негізі

болып заңнамада белгіленген ережелер мен тұжырымдар жиынтығының

табылуы деген бастапқы гипотеза расталды. Мемлекеттік жоспарлау түрі –

индикативті. Алайда, мемлекеттік стратегиялық жоспарлау үдерісін ғылыми

қамсыздандырудың толық көлемде қалыптаспауы ҚР стратегиялық
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жоспарларын бақылау мен іске асыруда мәселелер туындатады.

Автормен ғылыми қамсыздандыруды жетілдірудің және стратегиялық

жоспарлаудың нәтижелілігін арттырудың төрт басым бағыты ұсынылып,

негізделді: 1) қазақстандық экономиканың ғылымды қажетсіну деңгейін

арттыру; 2) мемлекеттік стратегиялық жоспарлау саласындағы іргелі және

қолданбалы ғылыми зерттеулер тақырыбын қалыптастыру тетіктерін күшейту;

3) мемлекеттік стратегиялық жоспарлауда ғылыми зерттеулерді ақпараттық

қамсыздандыру жүйесін құру; 4) мемлекеттік стратегиялық жоспарлауға және

макроболжамдауға маманданатын сараптамалық-талдамалық кадрларды

даярлау жүйесін жетілдіру.

Құрылуы автормен ұсынылатын мемлекеттік стратегиялық

жоспарлаудағы ғылыми зерттеулерді ақпараттық қамсыздандыру жүйесі (МСЖ

ҒЗАҚЖ) мемлекеттік және өңірлік басқару органдары үшін басқарушылық

шешімдерді жоспарлау мен қабылдауды қолдау жүйесі болып табылады. МСЖ

ҒЗАҚЖ басты мақсаты - мемлекеттік стратегиялық жоспарлау мақсаттары үшін

билік пен басқару органдарын өзекті және сапалы ақпаратпен қамтамасыз ету.

Жүйедегі ақпараттың «жабдықтаушылары» ретінде түрлі институттар мен

қайнар көздер (оның ішінде шетелдік) қарастырылады. Ұлттық

«жабдықтаушылар» ретінде келесілер анықталды: ҚР Ұлттық статистика

бюросы, министрліктер мен ведомстволардың жоспарлау департаменттері,

өңірлік әкімдіктерінің жоспарлау департаменттері, мемлекеттік ғылыми

ұйымдар, жеке меншік ғылыми және сараптамалық ұйымдар, «ҰМҒТСО» АҚ,

жоғары оқу орындары, басқа да ұйымдар мен мекемелер.

Автордың пікірінше мемлекеттік жоспарлау үдерісіне ғылыми

нәтижелерді енгізу мынадай нысандарда жүзеге асырыла алады:

диссертациялық зерттеулердің нәтижелерін заңнаманың жекелеген

нормаларына енгізу; стратегиялық құжаттардағы болжамдар; әдістемелік

әзірлемелер мен ұсынымдар; пилоттық жобалар; эксперименттік алаңдарда

қолдану; мемлекеттік қызметшілерге арналған арнайы курстардың кеңесшілері

мен сарапшылары, оқытушылары ретінде ғалымдарды тарту.

Қазақстанда мемлекеттік стратегиялық жоспарлау тәжірибесіне ғылыми

зерттеулерді енгізудің екі негізгі нұсқасы бар: тікелей (ұсынымдар немесе

әдістемелердің тәжірибеде бірден сыналуы) және жанама (белгілі бір

тұжырымдаманы немесе стратегияны жетілдіру үшін қолданылады, басқарудың

қандай да бір үдерісін жақсартуға мүмкіндік береді).

Мемлекеттік стратегиялық жоспарлау үдерісіне ғылыми зерттеулерді

енгізудің автормен ұсынылатын алгоритмі алты кезеңнен тұрады: 1) зерттеу

тақырыбы мен проблематикасын талдау; 2) әдіснаманы талдау; 3) апробацияны

талдау; 4) енгізу нұсқаларын бағалау; 5) талдау нәтижелері бойынша

қорытынды жасау; 6) іс-шаралар жоспарын әзірлеу және келісу.
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Құру қажет
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әдіснамалық,

ақпараттық,

үйлестіруші және

бақылаушы орталығы

жеке ғылыми және

сараптамалық

ұйымдар
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ҚОСЫМША Ә

Осы бағалау негізінде ОДМ 4 санатқа бөлуге болады: 1. Толық қамту: ОДМ 2

«Ашаршылық» (100%), ОДМ 3 «Денсаулық» (100%), ОДМ 4 «Білім» (100%), ОДМ 7

«Энергия» (100%), ОДМ 9 «Инфрақұрылым және индустрияландыру» (100%), ОДМ 11

«Қалалар» (100%). 2. Жоғары қамту: ОДМ 8 «Өсім және жұмыспен қамту» (91,7%), ОДМ 16

«Бейбітшілік және әділдік» (91,7%), ОДМ 12 «Өндіру және тұтыну» (90,9%). 3.

Относительно высокий охват: ОДМ 1 «Кедейшілік» (85,7%), ОДМ 6 «Су» (87,5%), ОДМ 10

«Теңсіздік» (80%). 4. Орташа және төменгі қамту: ОДМ 5 «Гендерлік теңсіздік» (77,8%),

ОДМ 17 «Серіктестік» (73,7%), ОДМ 13 «Климаттың өзгеруімен күрес» (60%), ОДМ 15

«Құрлық экожүйесі» (25%), ОДМ 14 «Су экожүйесі» (10%)

Сурет Ә.1 – Қазақстан Республикасының Мемлекеттік жоспарлау құжаттары

жүйесіне орнықты даму мақсаттары мен міндеттерінің интеграциялануын

бағалау сызбасы мен нәтижелері

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [158]
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ҚОСЫМША Б

Сурет Б.1 – Жаһандық инновация көшбасшылары 2020

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [166]
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ҚОСЫМША В

Сурет В.1 – «Экономикалық зерттеулер институты» АҚ-ң құрылымы

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [162]