Аркенова Жадыра Рамазановнаның 6D051000 «Мемлекеттік және жергілікті басқару» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесіне ізденуге арналған «Қазақстан Республикасында мемлекеттік стратегиялық жоспарлауды ғылыми қамсыздандыруды жетілдіру» тақырыбындағы диссертациясына ғылыми кеңесші пікірі

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында мемлекеттік басқарудың тиімді жүйесін қалыптастыру мақсатында жүргізіліп жатқан қайта құрулар әкімшілік және бюджеттік реформаларды қамтиды.

Зерттеу тақырыбың өзектілігі көптеген елдердің, оның ішінде Қазақстанның мемлекеттік басқару жүйесінде стратегиялық жоспарлау мен болжау ролінің артуымен негізделген. Қазіргі таңда стратегиялық жоспарлау мемлекеттік менеджменттің барлық деңгейлерінде қолданылатын тиімді басқару құралы және мемлекеттік жоспарлау жүйесінің үйлестірушісі болып табылады.

Осы құралдың өзектілігі республикада ғылымды қажетсінетін экономика моделін қалыптастыру жағдайында айрықша маңызды. Алайда, соңғы жылдары мемлекеттік стратегиялық жоспарлау маңыздылығының едәуір артуымен, мемлекетте оны дамыту мәселелері көптеген жылдар бойы ғылыми пікірталастар түрінде ғана қалып отыр. Бүгінгі таңда ғылыми ортада елдің (өңірдің) әлеуметтік-экономикалық дамуының ұзақ мерзімді мақсаттарына қол жеткізу үшін стратегиялық жоспарлау тетіктерінің тиімділігін бағалауға қатысты бір ұстанымның жоқтығын да атап өтуге болады. Бұл, өз кезегінде, тұтастай ел шеңберінде, сондай-ақ өңірлік шеңберде де стратегиялық және бағдарламалық құжаттардың әзірлену және іске асырылуында мәселелердің туындауына әкелуде.

Осыған байланысты мемлекеттік стратегиялық жоспарлау барысында ғылыми қамсыздандыру қағидатын қолдану маңызды.

Жоғарыда айтылғандарға байланысты ізденушімен диссертациялық жұмыста мемлекеттік стратегиялық жоспарлауды ғылыми қамсыздандыру теориялық тұрғыдан негізделіп, Қазақстандағы мемлекеттік стратегиялық жоспарлауда ғылыми зерттеулерді қолданудың негізгі үрдістерін талдап, оның ішінде жекелеген мемлекеттік стратегиялық және бағдарламалық құжаттарды ғылыми қамсыздандырудың сапасы мен нәтижелілігіне баға беру, стратегиялық жоспарлауда ғылыми зерттеулерді ресурстық қамсыздандырылуын кешенді талдау арқылы мәселелік тұстары анықталып, мемлекеттік стратегиялық жоспарлауда ғылыми зерттеулерді жетілдіру жолдары ұсынылған.

Дәлірек тоқталсақ, ізденушімен зерттеу нәтижесінде ғылыми жаңашылдықты беретін мынадай негізгі нәтижелерге қол жеткізілген: Қазақстанда мемлекеттік стратегиялық жоспарлауды ғылыми қамсыздандыру мәселесі анықталды; мемлекеттік стратегиялық жоспарлаудағы әдіснамалық негіздер жинақталып, ғылыми зерттеулердің мәні, құралдары, әдістері нақтыланды; қазақстандық ғылымда алғаш рет мемлекеттік стратегиялық жоспарлауда ғылыми зерттеулерді қолдану үрдістеріне талдау жүргізілді;